
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535  7Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

Endereço: Travessa Rui Barbosa, 991 – Nazaré – Belém – Pará 
(PONTO DE REFERÊNCIA: Entre a Av. Gov. José Malcher e Rua 
Boaventura da Silva, Próximo a Embratel)

Inscrição Candidato Data Hora da 
Chegada

640.065-5 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR 08/02/2018 17 horas

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. O candidato convocado deverá providenciar, às suas 
expensas, os seguintes exames, com seus
respectivos laudos,  com validade de 90 dias até a data de 
realização da etapa, indicados abaixo:
a) Hemograma completo;
b) ABO+ RH;
c) Bioquímica do sangue: glicose, uréia, creatinina, colesterol 
total e frações, ácido úrico, triglicerídeos, TGO e TGP;
d) EAS (Elementos Anormais e Sedimentos Urinários);
e) EPF (Exame Parasitológico de Fezes);
f) Sorologia para Lues ou VDRL;
g) Sorologia para Doença de Chagas;
h) Avaliação Neurológica: avaliação clínica do Neurologista e 
EEG (Eletroencefalograma) com laudo;
i) Avaliação Cardiológica: avaliação clínica do Cardiologista, RX 
de tórax com laudo e ECG (Eletrocardiograma) com laudo;
j) Exame Oftalmológico: acuidade visual sem correção, acuidade 
visual com correção, tonometria, biomicroscopia, fundoscopia, 
motricidade ocular e senso cromático;
k) Exame Otorrinolaringológico: avaliação clínica do 
Otorrinolaringologista e audiometria tonal com laudo;
l) Avaliação Psiquiátrica: emitida em forma de laudo por médico 
especialista em Psiquiatria, que deverá, obrigatoriamente, 
atestar a condição do candidato para efeito de ingresso na 
carreira de Delegado de Polícia Civil;
m) Exame Toxicológico, do tipo “larga janela de detecção”, que 
acusam uso de substâncias entorpecentes ilícitas causadoras 
de dependência química ou psíquica de qualquer natureza e 
deverão apresentar resultados para um período mínimo de 90 
(noventa) dias.
2.2. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.5 do Edital de abertura do Certame.
2.3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de janeiro de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 268656

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 006/2018 - DAF/SEAD, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2018.

A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO PESSOAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e memorando nº 1/2018- DDG;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 442/2017DAF/SEAD de 12.12.2017, 
publicada no DOE nº. 33.519 de 18.12.2017, a servidora ALINE 
DE CÁSSIA MOURA GUIMARÃES, Id. Funcional nº. 57175397/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

Protocolo: 268687

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 011 de 10 de janeiro de 2018
CONSIDERANDO, o teor do Relatório fi nal da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 
244 de 27/07/2017, publicada no DOE nº 33.425 de 27/07/2017, 
constante nos autos do Processo nº 2017/304858;
CONSIDERANDO, o artigo 183 inciso II da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, que prevê a aplicação de penalidade disciplinar;
Suspender de suas atividades laborais, por 30(trinta)dias, no 
período de 10/01/18 a 08/02/18, o servidor JONATY DE SOUSA 
FURTADO, matricula nº 57232713/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Regulação 
em Saúde, com base na Lei nº 5.810/1994.

Determinar que conste no assentamento funcional do servidor a 
penalidade aplicada.
A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 268680

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 003 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 255/2017, de 
21/11/2017, publicado no DOE nº 33.502, de 22/11/2017.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Adriana Moreira Rocha Bohadana 57175199/1 Procuradoria 
Jurídica

29/09/2016
a

28/09/2017

12/02/2018
a

13/03/2018

Alcides da Silva Machado 57216232/1
Gerência de 

Administração e 
Serviços

24/04/2016
a

23/04/2017

14/02/2018
a

15/03/2018

Eudezia Martins D’Angelo 5839734/10
Diretoria de 

Administração e 
Finanças

19/05/2016
a

18/05/2017

05/02/2018
a

06/03/2018

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1
Gerência de 

Desenvolvimento 
de Pessoas

28/05/2015
a

27/05/2016

20/02/2018
a

21/03/2018

Joaquim Augusto Palha de 
Figueiredo 57203278/2 Presidência

10/09/2016
a

09/09/2017

26/02/2018
a

27/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de 
janeiro de 2018.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 268546

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 061  DE 09 DE  JANEIRO  DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00001-CS, da-
tado de 09/01/2018, da Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA N.° 398-GSAT/SEFA de 28/11/2017, publicada no 
D.O.E edição n.° 33.517 de 14/12/2017, no qual solicita a pror-
rogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está coletando 
informações necessárias, para que  possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, 
da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 14/01/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela PORTARIA N.° 398-GSAT/
SEFA de 28/11/2017, presidida pelo servidor EDUARDO DE SOU-
ZA DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 09 / 01 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 268705
PORTARIA Nº 05 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),

R E S O L V E M:
DESIGNAR o servidor JOSÉ REINALDO ROCHA DA SILVA 
Identifi cação Funcional nº 51496571, TEC. ADM. E FINANÇAS, 
lotado na CGAL, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
059/2017/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ELEVADORES 
OK COMÉRCIO DE PEÇAS DE ELEVADORES LTDA-EPP, que tem 
por objeto a prestação de serviço de reforma e modernização, 
contemplando o fornecimento, montagem e instalação de peças, 
fi ações e software de comando, para porta oposta à porta frontal 
de 01 (um) elevador instalado no prédio da SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 268571
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001477, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDMA LAMOUNIER BARROS.
CPF: 149.340.863-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.450,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.867,60.
PORTARIA Nº 2018330001474, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA VICTOR 
PINHEIRO.
CPF: 065.268.528-58.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$52.200,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$36.937,10.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOSE VICTOR NETO CNH: 2319125975
WESLLEY VINICIUS VICTOR MOURA CNH: 6698337760
PORTARIA Nº 2018330001471, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NILZOMAR FREITAS DA SILVA.
CPF: 354.042.212-91.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO ST16RSCE.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$49.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$38.250,00.

Protocolo: 268560
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001467, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELCIO JORGE FIGUEIREDO FERREIRA.
CPF: 071.557.942-87.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ153587.
PORTARIA Nº 2018330001469, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CLESIO RABELO LOPES.
CPF: 447.408.162-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE7J0104867.
PORTARIA Nº 2018330001468, de 09 de janeiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCELLE HABER COSTA LIMA.
CPF: 221.616.002-49.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ204881.

Protocolo: 268561


